



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 30.06.2025, ora 08:00 - 01.07.2025, ora 08:00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare și Dunăre din 01.07.2025, ora 07:00

RÂURI

Debitele au fost, în general, staționare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Someșul Mic, Bega Veche, Bega, Timiș, Suceava, Moldova, Bistrița, Trotuș, Putna, Rm. Sărat, Buzău, Bârlad, Prut, pe cursul mijlociu și inferior al Someșului și cursul inferior al Mureșului, unde au fost în scădere.

Pe cursul mijlociu și inferior al Siretului, debitele au fost în creștere, ca urmare a propagării.

Debitele se situează, în general, la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Iza, Tur, Someș (exceptând bazinul Someșului Mic), Crasna, Barcău, Crișuri, Arieș, Târnave, Bega Veche, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Buzău, Siret, pe afluenții Prutului, pe cursul mijlociu și inferior al Mureșului, pe unii afluenți din bazinul Jiului, Oltului și din bazinele superioare ale Vedei, Argeșului și Ialomiței.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează **sub COTELE DE ATENȚIE**.

Debitele vor fi, în general, staționare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Someșul Mic, Bega Veche, Bega, Timiș, Suceava, Moldova, Bistrița, Trotuș, Putna, Rm. Sărat, Buzău, Bârlad, Prut, și pe cursurile inferioare ale Someșului și Mureșului, unde vor fi în scădere.

Pe cursul inferior al Siretului, debitele vor fi în creștere, ca urmare a propagării.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa **sub COTELE DE ATENȚIE**.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 30.06.2025 - 01.07.2025, a fost staționar, având valoarea de 2250 m³/s, sub media multianuală a lunii iunie (6400 m³/s) și iulie (5350 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în scădere.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în ușoară scădere (2200 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.

2. Situația meteorologică în intervalul 30.06.2025, ora 09:00 -01.07.2025, ora 06:00

ÎN ȚARĂ

Vremea a fost călduroasă în vestul, sudul și sud-estul țării, iar în cea mai mare parte a Banatului, în zona de câmpie a Olteniei și în sud-vestul Munteniei a fost caniculă, disconfort termic ridicat și indicele temperaturăumezeală (ITU) a atins sau a depășit pragul critic de 80 de unități. Cerul a fost variabil, cu înnorări mai ales ziua în sudul Transilvaniei, Moldova, nordul Olteniei, Muntenia, Dobrogea și la munte, unde izolat au fost averse slabe.

Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare în zona montană înaltă (rafale de peste 80 km/h), însă și în Transilvania, Moldova, local în Dobrogea și pe arii restrânse în celelalte regiuni (viteze în general de 50...60 km/h). Temperaturile maxime s-au încadrat între 24 de grade la Darabani și 37 de grade la Drobeta-Turnu Severin, Calafat și Băilești iar la ora 6.00, temperatura aerului avea valori cuprinse între 5 grade la Miercurea Ciuc și 23 de grade la Bechet.

Observație: de ieri dimineață de la ora 6.00 au fost în vigoare 3 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, emise de SRPV Bacău.

LA BUCUREȘTI

Vremea a devenit călduroasă, cu disconfort termic ridicat, iar indicele temperaturăumezeală (ITU) a depășit pragul critic de 80 de unități. Cerul a fost variabil, iar vântul a suflat slab până la moderat. Temperatura maximă a fost de 33 de grade la Băneasa și 34 de grade la Afumați și Filaret iar la ora 6.00 se înregistrau 19 grade la Afumați și 20 de grade la Filaret și Băneasa.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 01.07.2025, ora 09:00 -02.07.2025, ora 09:00

ÎN ȚARĂ

Valorile termice vor scădea ușor în majoritatea zonelor, însă vremea se va menține călduroasă în vestul, sudul și izolat în centrul țării, iar în vestul Olteniei va fi caniculă și disconfort termic ridicat. Cerul va fi variabil la munte și în regiunile sudice și mai mult senin în rest. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări temporare ziua la munte, în Moldova, Dobrogea, Banat și Crișana (viteze de 40...50 km/h). Temperaturile maxime se vor situa între 23 de grade în nordul Moldovei și 35 de grade în vestul Olteniei, iar cele minime vor fi cuprinse între 6 și 20 de grade, mai scăzute în depresiunile Carpaților Orientali, până spre 3 grade.

LA BUCUREȘTI

Valorile termice vor scădea, însă vremea se va menține călduroasă. Cerul va fi variabil, mai mult senin dimineața și noaptea, iar vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi de 30...31 de grade, iar cea minimă de 13...16 grade.

II. CALITATEA APELOR

1. Pe fluviul Dunărea

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2. Pe râurile interioare

Administrația Națională Apele Române - ABA - MUREȘ, APM Harghita și GNM-CJ Harghita revin cu informații suplimentare referitoare la poluarea accidentală a cursului de apă râul Corund, din data de 29.06.2025, la ora 13:00, (turbiditate crescută, miros fecaloid, mortalitate piscicolă), în zona localității Ocna de Jos (amonte Salina Praid), județul Harghita. Reprezentanții A.B.A. Mureș s-au deplasat pe teren pentru investigații și recoltare de probe de apă și pește mort. Nu se cunoaște la momentul actual cauza fenomenului. Se va reveni cu informații.

Administrația Bazinală de Apă Argeș-Vedea Pitești și GNM-CJ Argeș revin cu informații suplimentare referitoare la poluarea accidentală a cursului de apă râul Doamnei de la data de 28.06.2025, în jurul orei 17.30 cu apă uzată, de culoare neagră, pe raza localității, oraș Mioveni, jud Argeș. Reprezentanții ABA Argeș Vedea (Laborator, GIRA și IBA) s-au deplasat în zona semnalată, unde au fost constatate următoarele:

- Apa, atât pe râul Doamnei cât și pe un canal afluent al acestuia avea o culoare neagră și un miros persistent, posibila cauza fiind evacuarea de ape uzate neepurate;
- S-au efectuat inspecții în teren alături de reprezentanții Poliției Locale pentru identificarea poluatorului, dar până la lăsarea serii, acesta nu a fost identificat;
- Au fost prelevate 5 probe de apă din următoarele secțiuni :
- Canal pluvial "sub coastă" - 50 m amonte debușare în r. Argeșel ;
- R. Argeșel - 100 m amonte canal pluvial "sub coastă" ;
- R. Argeșel - 100 m amonte debușare canal pluvial "sub coastă" ;
- Evacuare stație de epurare orașul Mioveni;
- Canal pluvial - 5 m aval pod CF Uzina Dacia.

În cursul zilei de azi, 30.06.2025 vor continua acțiunile de identificare ale poluatorului.

În funcție de rezultatele analizelor de calitate a apei se vor aplica prevederile legislative în domeniul gospodăririi apelor.

Administrația Națională Apele Române - ABA Siret revine cu informații suplimentare referitoare la poluarea accidentală a cursului de apă râul Siret, pe raza localității Adjud, jud Vrancea, de la data de 24.06.2025, în jurul orei 12.00, cu apă uzată, neepurată, în urma defecțiunii la suflanta ce furnizează oxigen în bazinele de aerare ale stației de epurare, aparținând S.C. VRANCART S.A.. Personal de specialitate din cadrul ANAR s-a deplasat în teren pentru investigații și prelevări de probe de apă.

La deplasarea în teren s-a confirmat incidentul semnalat, în sensul că s-a ars motorul suflantei care furnizează aerul necesar treptei biologice a stației de epurare mecano-biologică pentru tratarea apelor uzate tehnologice rezultate de pe platforma industrială VRANCART SA din Municipiul Adjud, str. Ecaterina Teodorescu nr.17, jud. Vrancea.

În timpul monitorizării fenomenului au fost prelevate din trei secțiuni probe de apă de către reprezentantul Laboratorului SGA, în vederea analizării din punct de vedere chimic, după cum urmează:

1. Râul Siret- amonte cca. 2 km față de gura de descărcare

Data	Materii totale în suspensie (MTS) (mg/l)	Consum chimic de oxigen (CCOCr) (mg O ₂ /l)	Azot amoniacal Amoniu (NH ₄ ⁺) (mg NH ₄ /l)	Azotiți Nitriți (NO ₂ ⁻) (mg NO ₂ /l)	Fosfor total (P) (mg P/l)
24.06.2025	8	17,10	0,074	0,072	0,025
25.06.2025	-	16,37	-	-	-
26.06.2025	-	17,12	-	-	-

2. Primul cămin pe conducta de evacuare în râul Siret

Data	Materii totale în suspensie (MTS) (mg/l)	Consum chimic de oxigen (CCOCr) (mg O ₂ /l)	Azot amoniacal Amoniu (NH ₄ ⁺) (mg NH ₄ /l)	Azotiți Nitriți (NO ₂ ⁻) (mg NO ₂ /l)	Fosfor total (P) (mg P/l)
24.06.2025	52	1257	0,037	0,058	0,48
25.06.2025	-	1083	-	-	-
26.06.2025	-	1318	-	-	-

3. Râul Siret- aval cca 1 km față de gura de descărcare

Data	Materii totale în suspensie (MTS) (mg/l)	Consum chimic de oxigen (CCOCr) (mg O ₂ /l)	Azot amoniacal Amoniu (NH ₄ ⁺) (mg NH ₄ /l)	Azotiți Nitriți (NO ₂ ⁻) (mg NO ₂ /l)	Fosfor total (P) (mg P/l)
24.06.2025	12	51,88	< LOQ	0,098	0,11
25.06.2025	-	34,97	-	-	-
26.06.2025	-	23,41	-	-	-

Conform analizelor de laborator efectuate din probele de apă prelevate în cele 3 secțiuni, s-au constatat următoarele:

- în secțiunea amonte de incident, apa de suprafață se încadrează după indicatorul CCOCr în clasa a II-a de calitate,
- la gura de vărsare, concentrația CCOCr a depășit limita maximă admisă, conform AGA 156 / 17.08.2022 - 17.08.2027;
- aval de zona de impact, concentrația CCOCr a avut o ușoară depășire, acest indicator încadrându-se în clasa a IV-a de calitate;

În urma rezultatelor analizelor fizico-chimice a probelor prelevate în perioada 24.06.2025 - 26.06.2025 s-a constatat o descreștere a fenomenului pe râul Siret.

Concluzie: Deversarea de substanțe organice consumatoare de oxigen a avut un impact local minim asupra tronsonului cursului de apă, fapt ce a determinat degradarea ușoară a calității apei râului Siret. Nu au fost afectate folosințe de apă în aval.

Nu s-a constatat mortalitate piscicolă.

La data prezentei, VRANCART SA a finalizat lucrările de reparații la motorului suflantei.

A.B.A. Argeș-Vedea revine cu informații suplimentare referitoare la poluarea accidentală a cursului de apă *pârâul Scroafa*, de la data de 23.06.2025, în jurul orei 20:00, cu 150 l de apă sărată a cca 70 mp de sol (60 mp de fâneță și 10 mp mal pârâu) și a câtorva ochiuri de apă (cca 6 mp) din albia pârâului Scroafa (acesta fiind sec) ca urmare a coroziunii unei conducte O.M.V. Petrom în zona Parcului 10 Cocu, jud. Argeș.

- Cantitatea de lichid scursă a fost de aproximativ 150 l apă zăcământ și 20 l țiței;

- Au fost afectate: 60 mp fâneță, 10 mp mal pârâu Scroafa, și 6 mp gropi;

Reprezentanții OMV PETROM au izolat conducta, au oprit pomparea pentru stoparea scurgerilor și vor lua măsuri pentru ecologizarea zonei.

La data de 25 iunie 2025 reprezentanții IBA și GIRA ABA Argeș Vedea s-au deplasat în zona afectată, unde au fost constatate următoarele:

- Poluarea accidentală s-a produs datorită coroziunii conductei ce face legătura între HPIS și MP 24 Parc 10 Cocu;

- Din conducta avariata s-au scurs circa 150 l de apă de zăcământ și 20 l țiței care au afectat 60 mp fâneță, 10 mp mal și 10 ml curs de râu - pârâu Scroafa, acesta fiind sec la ora actuală;

- La momentul vizitei în teren din conducta avariata nu mai existau scurgeri de apă de zăcământ sau țiței;

- Pe cursul de râu se acționase cu material de tip spill sorb, urmând să înceapă decopertarea solului;

Conform informării zilnice primite din partea OMV Petrom, au fost realizate următoarele măsuri:

- Ecologizarea cursului de râu și a malurilor este realizată în proporție de 75%;

- Solul este transportat la Stația de Bioremediere Bărăști.

A.B.A. Argeș-Vedea revine cu informații suplimentare referitoare la poluarea accidentală a cursului de apă *Valea Vârtej*, de la data de 11.06.2025, în jurul orei 10:00, în zona comunei Băbana, jud. Argeș, ca urmare a unei evacuări de ape uzate de la stația de epurare Băbana. Urmare a informării privind posibila poluare a pârâului Vârtej din localitatea Băbana, județul Argeș, reprezentanții ABA Argeș Vedea (IBA, GIRA și Laborator) s-au deplasat la fața locului unde au fost constatate următoarele :

- Apa avea o culoare albicioasă ;

- Au fost prelevate 3 probe de apă din următoarele secțiuni:

- Conductă evacuare mal stâng pârâu Vârtej în dreptul stației de epurare a comunei Băbana;

- Pârâu Vârtej amonte 100 m stația de epurare a comunei Băbana;

- Pârâu Vârtej aval 100 m stația de epurare a comunei Băbana;

În funcție de rezultatele analizelor de calitate a apei se vor aplica prevederile legislative în domeniul gospodăririi apelor.

Administrația Națională „Apele Române”, prin Apele Române Mureș monitorizează permanent situația determinată de depășirea valorilor admise de cloruri în apa cursurilor de apă: Pârâu Corund, a râurilor Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș. La data de 30.06.2025, s-au înregistrat depășiri ale valorii limită admise ("nenormat pentru apa de suprafață, cu valoarea informativă = 250 mg/l (conf. OUG 7/2023)", la priza de captare a apei din râul Târnava Mica de la priza

Fântânele, raul Tarnava Mare de la: Târnăveni. Se recomandă cetățenilor să utilizeze surse alternative de apă potabilă, doar pentru băut și gătit.

Pe Râul Corund, concentrația clorurilor, pe probele de apă prelevate, în data de 30.06 ora 06:00 a crescut cu 100 mg/l față de valoarea înregistrată în data de 29.06. ora 18:00. Conform măsurărilor cu frecvență orară, in situ, în ultimele 24 ore, conductivitatea în secțiunea r. Corund amonte confl r. Tva Mică, a variat între 5560 $\mu\text{S/cm}$ și 7370 $\mu\text{S/cm}$.

Deasemenea pe Râul Mureș: se observă că valorile conductivității măsurate în această dimineață pe r. Mureș - aval de Alba Iulia nu depășesc 1500 $\mu\text{S/cm}$, valoare care în Sistemul Național de Evaluare a stării ecologice/potențialului ecologic, este la limita dintre starea ecologică bună și moderată, ceea ce arată că din punct de vedere al valorii conductivității, corpurile de apă de pe râul Mureș pot fi evaluate în stare bună.

Mai mult decât atât, potrivit determinărilor de conductivitate in-situ, în ultimele ore pe râul Mureș - aval de secțiunea Gelmar, nu au fost înregistrate valori care să depășească 1103 $\mu\text{S/cm}$.

Este de menționat faptul că până în prezent, potrivit observațiilor din teren nu s-a constatat mortalitatea faunei piscicole pe r. Mureș.

În continuare, pe lângă măsurile la nivel local în zona minei, în vederea limitării poluării în secțiunea Alba Iulia (râul Mureș), respectiv scăderea valorilor ridicate ale conductivității și ale concentrațiilor de cloruri, se evacuează, în scopul asigurării diluției, apă din acumulările Bezid (râul Tarnava Mică), acumulările Zetea (râul Tarnava Mare), acumulările Mihoiești (râul Arieș). În același timp, pentru asigurarea diluției în aval de secțiunea Alba Iulia, se evacuează apă de calitate bună din acumulările de pe râurile Sebeș, Cugir, Cerna și Strei. Diluția asigurată prin evacuarea de apă din acumulările anterior menționate reprezintă un debit suplimentar de circa 17 mc/s.

Pompele amplasate pe pr. Ocna au fost oprite printr-o decizie de moment a coordonatorului din teren din partea SGA Mureș, în vederea asigurării debitelor pe râul Corund pentru diluția unde de poluare de la data de 29-30.06.2025.

Domnul director ABA Mureș a menționat necesitatea amplasării și punerii în funcțiune în cel mai scurt timp a senzorilor de monitorizare cantitativă și calitativă, în vederea reducerii citirilor efectuate de personalul din teren ABA Mures.

ANAR va continua informarea periodică privind evenimentul de calitate din zona Salinei Praid, pentru Subcomisia româno-ungară de calitate a apei, către (ATIVIZIG) Ungaria.

Concomitent, se va analiza, în termen de 7 zile, a soluțiilor de desalinizare a apei care intră în cele trei stații de tratare afectate - Târnăveni, Fântânele și Suplac;

Deasemenea se va identifica, în termen de 30 de zile, soluțiile tehnice pe termen mediu și lung pentru ca localitățile din zonă să aibă acces la apă potabilă, în colaborare cu Ministerul Dezvoltării.

Apele Române Mureș intensifică prelevarea de probe în zonele afectate și va extinde monitorizarea, dacă va fi necesar, până la revenirea parametrilor la valori normale.

3. Pe Marea Neagră

Nu au fost semnalate evenimente deosebite

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că, din rezultatele analizelor efectuate la datele de: 27.06.2025, 28.06.2025 și 29.06.2025, în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon).

Media zilnică de 50 μg/m³ pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) **nu a fost depășită la nici o stație de monitoring a calității aerului din teritoriu.**

Mediile zilnice pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obținute prin metoda gravimetrică, metoda de referință în conformitate cu legislația națională și europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 μg/mc.

ANMAP - jud. Dâmbovița revine cu informații cu privire la efectele recentului incendiu de la Depozitul de deșeuri nepericuloase de la Aninoasa (notificare de lichidare de către ISU Dâmbovița în 28 iunie, în jurul orei 18), datele de calitate a aerului rezultate prin măsurare în punctele de monitorizare din Târgoviște (stația DB-1 (Str. I.E. Florescu) și autolaborator amplasat în Calea Ialomiței nr. 1) au înregistrat o tendință corelată cu eliminarea emisiilor de poluanți rezultați din combustia deșeurilor.

În intervalul 27-29 iunie 2025 și pe parcursul zilei de 30.06.2025, până la ora 15.00, la poluanții măsurați nu s-au identificat depășiri ale valorilor limită disponibile pentru timpii de mediere a măsurărilor (1 oră, 24 de ore sau medie mobilă la 8 ore).

Ca o consecință a intervenției asupra depozitului, în scopul stingerii incendiului, având în vedere aportul foarte mare de apă și intervenția mecanizată pentru accesul la focarele de ardere, în profunzime, este posibilă modificarea comportamentului depozitului.

Pe termen scurt, percolarea depozitului de cantități mari de apă determină creșterea umidității și antrenarea nutrienților cu ajutorul apei în tot corpul depozitului, având ca posibil efect intensificarea proceselor de descompunere bacteriană, prin reactivarea fazelor I și II de descompunere bacteriană (faza I, de

descompunere aerobă și faza II - de consum a produșilor generați în prima faza). Ca o consecință, poate urma o amplificare ulterioară a proceselor de generare de gaz de depozit, inclusiv de metanogeneză.

Toate aceste procese sunt favorizate de temperaturile ridicate, de intervenția asupra straturilor succesive de sol și de reducerea tasării în corpul depozitului.

Având în vedere aceste aspecte este posibilă apariția mirosului dezagreabil generat de depozit, urmare a amplificării proceselor de descompunere bacteriană.

ANMAP - Jud. Dâmbovița a notificat telefonic, la ora 21:50, la data de 30.06.2025, existența unui **incendiu în desfășurare, de mase plastice și cauciucuri în comuna Contesti, sat Bălteni, cantitatea estimată fiind de aproximativ 6 tone**. A fost emis mesaj RoAlert. Incendiul a fost stins la ora 22:40, de pompierii ISU Dâmbovița.

2. În domeniul solului și vegetației:

RNP - Romsilva, Garda Forestieră Focșani, Direcția Silvică Tulcea, Ocolul Silvic Rușca informează despre **pagube produse ca urmare a unui incendiu de litieră de pădure, produs la data de 22.06.2025, intervalul orar 17:05-18:30, în zona localității Caraorman, jud. Tulcea.**

A fost afectată o suprafață de pădure de 4,06 hectare, ca urmare a propagării din terenurile agricole învecinate, cu autor necunoscut. Focul a fost stins de 1 Personal silvic, 6 Pompieri militari, 15 cetățeni.

RNP - Romsilva, Garda Forestieră Focșani, Ocolul Ingka Investments SRL Focșani informează despre **pagube produse ca urmare a unui incendiu de litieră de pădure, produs la data de 27.06.2025, ora 15:30, care a fost stins la data de 28.06.2025, ora 10:30, în zona comunei Umbrărești, jud. Galați.**

A fost afectată o suprafață de pădure de 0,8 hectare, ca urmare a unui scurcircuit. Focul a fost stins de 2 Personal silvic, 9 Pompieri militari cu 3 Autospeciale PSI, 4 cetățeni.

RNP - Romsilva, Garda Forestieră Focșani, Direcția Silvică Tulcea, Ocolul Silvic Stejaru informează despre **pagube produse ca urmare a unui incendiu de litieră de pădure, produs la data de 29.06.2025, intervalul orar 12:30-20:05, în zona localității Vasile Alecsandri, jud. Tulcea.**

A fost afectată o suprafață de pădure de 5,51 hectare, din cauze necunoscute. Focul a fost stins de 12 Personal silvic, 15 Pompieri militari, 2 pompieri civili, 3 agenți de Poliție, 16 cetățeni.

ARBDD informează despre izbucnirea unui incendiu stufigol, la data de **29.06.2025**, ora **19:47**, în cadrul Districtului Ecologic Murighiol-Sfântul Gheorghe, pe islazul Dunavat între canalul Lipoveni și canalul Dunavăț, în zona inundabilă a extravilanului localității Murighiol, jud. Tulcea. Se va reveni cu informații suplimentare.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele fondului natural.

Agencia Națională pentru Protecția Mediului (ANPM) precizează referitor la incidentul care a avut loc la data de 14.02.2025, ora 01:20, la Cernobîl, după ce o dronă a lovit învelișul din beton care protejează rămășițele Reactorului 4 al fostei centrale nucleare, din Ucraina, nu reprezintă un pericol pentru România. Se precizează că Rețeaua Națională de Supraveghere a Radioactivității Mediului (RNSRM), aflată în subordinea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor (MMA) și coordonată de ANPM, monitorizează permanent evoluția radioactivității mediului la nivel național, iar valorile înregistrate după acest eveniment se situează în limitele obișnuite, specifice acestei perioade.

4. În municipiul București și județul Ilfov

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

5. Probleme de Alimentări cu apă:

-A.B.A. Jiu informează că începând cu data de 05.01.2025, s-a pus în funcțiune conducta de aducțiune Buta-Baraj, fiind în probe tehnologice.

De la data de 11.04.2025, Barajul Valea de Pesti, **jud. Hunedoara**, este alimentat cu apa din priza de apă Lazăr, prin conducta de aducțiune Buta - Baraj Valea de Pești.

ABA Dobrogea-Litoral informează despre atingerea nivelului, respectiv a debitului fluviului Dunărea, pe sectoarele Chiciu(km 375) - Izvoarele(km 345) - Cernavodă (km 298) - Hârșova (km 238), respectiv pe sectoarele: 5.2 Braț Măcin (Dăeni - Măcin - Smârdan), 3 Grindu - Isaccea și 1 Ceatal Izmail (subsectorul 1.1 Braț Chilia) corespunzătoare fazei de atenționare/avertizare conform prevederilor Planului de restricții și folosire a apelor în perioadele deficitare, pentru BH Dunăre 2021-2025.

Având în vedere prevederile Planului de restricții și folosire a apelor în perioadele deficitare, pentru B.H. Dunăre 2021-2025, se aduce la cunoștință următoarele:

- Din cauza scăderii în ultimele zile a nivelului, respectiv a debitului fluviului Dunărea pe sectorul Chiciu - Cernavodă - Hârșova, precum și tendința de scădere în următoarea

perioadă, **va începe aplicarea prevederilor Planului de restricții și folosire a apelor în perioadele deficitare pentru B.H. Dunăre 2021-2025.**

- la data de 23.06.2025 nivelul Dunării, respectiv debitul, au atins valoarea de atenționare/avertizare astfel, în Secțiunea Cernavodă s-a înregistrat un debit de 892 mc/s, respectiv un nivel = -16 cm;

- Conform Planului de restricții pe sectorul Chiciu - Cernavodă - Hârșova (sector 6.2.) debitele caracteristice perioadei de vară sunt:

- debitul de atenție/avertizare Qat = 859.536 mc/s;
- debitul necesar pentru satisfacerea cerințelor cantitative QN = 716.28 mc/s;
- debitul necesar pentru îndeplinirea condițiilor de calitate QNPCA = 324 mc/s;

- În acest sens, **va fi instituită faza de atenționare/avertizare la folosințele care se alimentează cu apă din Dunăre**, pe sectorul Chiciu - Cernavodă - Hârșova, respectiv:

- în scop potabil: S.C. R.A.J.A. S.A. Constanța - Sursa de apă potabilă Cernavodă;

- transport: C.N. A.C.N. Agiea cu alimentare apă din Dunăre;

- industrie: S.C. Sârme și Cabluri S.A. Hârșova;

- irigații: Ag. N.I.F. Filiala Îmbunătățiri Funciare Constanța; O.U.A.I. Ostrov-Babușa și O.U.A.I. Ostrov-Regie;

- piscicultură: SC Aquarom Elite Distribution Buc.-Am. pisc. Oltina și SC Danubiu Elite Buc. -Am. pisc. Dunăreni;

- Pentru unitatea S.N.N. CNE Cernavodă - alimentare cu apă din CDMN- Bief I faza de atenționare/ avertizare va fi transmisă atunci când nivelul fluviului Dunărea pe sectorul Chiciu-Cernavodă-Hârșova va fi de cca -1,37 m.

- În acest sens, se instituie faza de atenționare/avertizare la folosințele care se alimentează cu apa din Dunăre, pe sectorul Tulcea - Partizani - Maliuc - Crișan - Sulina, respectiv:

- în scop potabil: S.C. Aquaserv SA Tulcea, SC Aquaserv SA - P.L. Partizani, SC Aquaserv SA - P.L. Maliuc, SC Aquaserv SA - P.L. Gorgova, SC Aquaserv SA - P.L. Crișan, SC Aquaserv SA - P.L. Crișan - P.L. Mila 23, S.C. Aquaserv SA Tulcea - P.L.Sulina;

- industrie: S.C. Alum SA Tulcea;

- irigații: SC Promex SRL, SC Constant Prod SRL, SC Piscicola Tulcea SRL, SC Proiect Construct SRL, SC Kiara Laci SRL, SC Green Organization SRL (fost SC Sofimih Fishing SRL - piscicultură), SC New Eco Stuf SRL;

- piscicultură: SC Euro Delta Danube - A.P. Maliuc, SC Obretin (Am Obretin 1), SC Fish Tour Delta SRL - A.P. Obretin II, SC Mariocons Hunting (Ceamurlia 1), SC Kiara Laci (Ceamurlia 1), SC Pedromar SRL - A.P. Ceamurlia I, SC New Eco Stuf SRL - A.P. Ceamurlia I.

ABA Argeș Vedea informează că începând cu data de 15 iunie 2025, urmare a scăderii accentuate a nivelului în lacul de acumulare Văcărești - r. Dâmbovița, s-a dispus oprirea centralei hidroelectrice și deschiderea vanei plane priză capitală pentru

evacuarea unui debit de 4,5 mc/s. În secțiunea NH Brezoele, debitul necesar funcționării Stației de tratare Arcuda este suplimentat cu 0,3 mc/s prin derivația Micea Vodă (Ilfov - Dâmbovița).

Sunt retrase din exploatare pentru reparații:

- Stabila nr.2 - Baraj Pitești - r. Argeș;
- Vana segment nr. 3 - Baraj Mihăilești - r. Argeș;
- Clapet nr. 1 + Vana priză capitală nr.1 - Baraj Văcărești - r. Dâmbovița.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE